cebat, adhuc videri ſaxa quibus impegerat, ſanie illius et cruore rubentia. Porro autem et hic forte credebat Deum vel neſcire quod occulte committitur, vel nequaquam poſſe ut de ſclera committentibus ulciſcatur, diens in corde ſuo: « Non videbit Dominus, nec intelliget Deus Jacob (*Pſal. xciii*). » Sed ſive Dei mandata calcando, ſive Deum detractionibus ſtimulando, quæ arrogantem excedat, non levis eſt criminis; et in paucis, ſive prava committentibus, ſive ſuperba loquentibus, quos repente divina ſententia percitit, quid cæteri, qui velut immunes videntur, ad koram mereantur, oſtendit. Deſinat, oro, jam deſinat quiſquis ponit os ſuum in cælo, ut lingua ejus tranſeat ſuper terram (*Pſal. lxxxi*). Quod profecto tale eſt, qui ſic Deum derogationibus lacerat, ut et contra ſervum ejus de illius impoſſibilitate conſigat.

CAPUT XV.

Concludit aſſerendum eſſe Deum poſſe facta infecta facere.

Quando igitur quæſtio iſta proponitur, ut dicatur: Quomodo poteſt Deus hoc: gere ut quod factum fuit factum non fuerit? Reſpondeat ſanæ fidei frater quia quod factum eſt, ſi malum fuit, non aliquid, ſed nihil fuit: ac propterea non fuiſſe dicendum eſt, quia materiam exiſtendi non habuit, quod rerum artifex non fieret non mandavit. Quod ſi hominum factum eſt, a Deo utique factum eſt. « Dixit enim, et facta ſunt, mandavit, et creata ſunt (*Pſal. xxxiii, cxlviii*). Omnia enim per ipſum facta ſunt, et ſine ipſo factum eſt nihil (*Joan. i*). » Atque ideo tale eſt quod dicitur: Quomodo facere Deus poteſt ut quod factum fuit factum non fuerit? Ac ſi dicatur: Poteſt Deus agere ut, quod fecit ipſe, non fecerit? Nimirum ut, quod fecit Deus, non fecerit Deus. Ideo conſpueudus eſt qui hoc aſſerit, et non reſponſione dignus, ſed ad cæterium potius deſtinandus; ad conſutandos tamen improbos et dicaces, memoriæ commendanda ſunt quæ ſuperius dicta ſunt: quæ nimirum nos omittimus **636** hic etiam ſuccincte perſtringere, ne legenti faſtidium valeat ſtyli prolixitas generare. Non enim librum, ſed epistolam edere propoſuimus. Inter cætera tamen illud unum quod a nobis dictum eſt, memoriæ noſtræ non excidat; quoniam Creatori omnium Deo omnia poſſe coæternum eſt, ſicut et omnia noſſe, quodque intra ſapientiæ ſuæ ſinum ſic omnia tempora, præterita ſcilicet, præſentia, et futura concludit, figit, ac perenniter ſiſtit, ut neque novum aliquid ad ſe patiatur accedere, nec a ſe quidquam prætereundo tranſire. Veruntamen quæ eſt illa virtus, quæ poteſtas, quæ poteſt Deus omnia? quæ ſapientia, quæ novit omnia? Inquiramus Apoſtolum: « Chriſtus, inquit, Dei eſt virtus, et Dei ſapientia (*I Cor. i*). » Ibi ſane vera æternitas, vera eſt immortalitas: ubi æternum illud hodie, quod nunquam tranſit: ubi præſens ſempiternum, illudque hodiernum, quod tanta jugiter ſtabilitate defigitur, ut tranſire neſciat, nec ſe aliquando in præteritum